
0

10

20

30

40

50

60

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet případů střevních protozoí na území ČR 2011-2020 
Entamoeba histolytica/dispar/moshkovskii

cizinci

import

autochtonní

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet případů střevních helmintů na území ČR 2011-2020
Taenia saginata

Střevní parazitózy v ČR nejen v roce 2020
Zpráva NRL pro diagnostiku střevních parazitóz

Zuzana Hůzová

Zdravotní ústav se sídlem v Ústí nad Labem, oddělení parazitologie, mykologie a mykobakteriologie Praha, Sokolovská 60, 186 00 Praha 8 

22

3

206

4

1

2

2
2 3

13

23

5

4

144

Počet  záchytů ze standardních a 
specializovaných vyšetření stolice 

(84011a  84013)  v jednotlivých 
krajích (tj. prvoků a helmintů bez 

roupů) v roce 2020.

2022

554

6269

2140

1482

388

313668 727

845

3734

2565

1193

9127

Počet standardních a 
specializovaných 

vyšetření stolice (84011 
a 84013) v jednotlivých 

krajích v roce 2020.

127

437

1810

1253

158

92

227
305 74

172

1718

1131

394

4791

Počet  stěrů dle Grahama 
(84019) v jednotlivých 
krajích v roce 2020.

21

33

208

118

46

9

28
21

10

0

216

116

0

416

Počet  záchytů ze stěrů 
dle Grahama (84019) v 

jednotlivých krajích v roce 
2020

Celkem 434 záchytů prvoků  a helmintů kromě roupůCelkem 32 027 výkonů Celkem 1 242 záchytů roupůCelkem 12 689 výkonů

43↑
2,5%

36↓
2,1 %

417↓
24,8%

122↓
7,2 %

48↓
2,8%

11↓
0,6%

30↓
1,7%22↑

1,3%

13↓
0,7%

13↑
0,7%

239↑
14,2%

124↓79,2
%

4↓
0,2%

560↓
33,3%

Celkový počet záchytů 
parazitárních nákaz na kraje v 

roce 2020 a tendence v 
porovnání s rokem 2019

Celkem 1 679↓ zachycených nákaz 

Počet 
parazitologických 

laboratoří 
v jednotlivých krajích 

které poskytly 
statistiku

za rok 2020

6

1

2 6

2

4

5

2

7 4

66

3

2

Celkem 55 zúčastněných laboratoří

Celkem vyšetřeno 30 307↓ osob. Provedeno 52050↓ výkonů
Z toho je 99 % uváděno jako vyšetření našinců bez cestovatelské 

anamnézy (vztaženo k roku 2019).

Žebříček nejúspěšnějších helmintů 
v ČR za rok 2020:

1258↓ - Enterobius vermicularis

19↑ - Ascaris lumbricoides
4↓ - Taenia saginata/sp. (1/3)

2↓ - Ancylostoma/Necator

1↓ - Trichuris trichiura

1↓ – Strongyloides stercoralis

Žebříček nejúspěšnějších parazitických protozoí 
v ČR za rok 2020: 

173↑ - Dientamoeba fragilis
58↓ - Endolimax nana

57↓ - Entamoeba coli

52↓ - Giardia intestinalis

29↓ - Entamoeba hist/dispar/ nedourčeno (3/19/7)

6↓ - Cryptosporidium sp.

6↓ - Entamoeba hartmanni

6↑ - Jodamoeba bütstchlii

2↓ - Chilomastix mesnili

2↓ - Cyclospora cayetenensis

V roce 2020 bylo nalezlo a nahlášeno z 55↓ laboratoří ČR celkem 
1679↓střevních parazitů, tj. průměrně 30↓ nálezů na jednu laboratoř 

(v roce 2019 vycházelo 39 nálezů na laboratoř). 

25 případů T. saginata v průběhu měsíců duben až 
červen 2013 pochází z Opavska. Pacienti se v 
prosinci 2012 nakazili z mletého ochuceného masa v 
supermarketu Globus. Jednalo se o rodinné výskyty. 
Celkem nakaženo 18 mužů a 7 žen z Opavy a okolí. 
Šetření neprokázalo 
zdroj – všechny dodané kusy hovězího prošly 
veterinární kontrolou.

Z celkového počtu 29 záchytů v roce 
2020 jde o 3 případy Entamoeba

histolytica (ve 100% importovaná)  a 
19 případů Entamoeba dispar , u 7 
případů nebylo vůbec dourčení
pomocí PCR provedeno.

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet případů střevních helmintů na území ČR 2011 - 2020 
Enterobius vermicularis

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet případů střevních helmintů na území ČR 2011-2020 
Ancylostoma duodenale/Necator americanus

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet případů střevních helmintů na území ČR 2011-2020
Ascaris lumbricoides

cizinci

import

autochtonní

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet případů střevních prvoků na území ČR 2011 - 2020 
Dientamoeba fragilis

cizinci

import

autochtonní

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet případů střevních protozoí na území ČR 2011-2020   
Giardia intestinalis

cizinci

import

autochtonní

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet osob vyšetřených na střevní parazity v ČR
2011 - 2020

cizinci

import

autochtonní

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

cizinci
import
autochtonní

Počet provedených vyšetření na střevní parazity v  ČR 
2011 - 2020  standardní vyšetření (kód 84011)

0

5000

10000

15000

20000

25000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet provedených vyšetření na střevní parazity v  ČR
2011 - 2020 vyšetření na enterobiózu (kód 84019)

PCR diagnostiku zatím provádí pouze 4 pracoviště  (PCR multiplex GI Parasite 
Assay (Cat. No.  GI9703Y) od firmy Seegene pro záchyt Giardia intestinalis, 

Entamoeba hystolitica, Cryptosporidium spp., Cyclospora cayetenensis, 

Blastocystis hominis, a Dientamoeba fragilis)

Bylo by však  ideální zavézt tuto diagnostiku i v jiných místech než je Praha a 
Moravskoslezský  kraj.

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Počet provedených vyšetření na střevní parazity v  ČR 2011-2020
specializované vyšetření (kód 84013)

cizinci

import

autochtonní


